
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Reg. Sett. 180 del 22-05-2023

Città di Pisticci
(Provincia di Matera)

DETERMINAZIONE N. 565

Data di registrazione 22-05-2023

OGGETTO: Erogazione contributo dell'I.C. "Padre Pio da Pietrelcina" di Pisticci per un 
progetto a sostegno delle attività didattiche curriculari ed extracurriculari.

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO DEL 
SETTORE II - FINANZIARIO

Visto:
 il decreto sindacale nr. 10 del 21 luglio 2022 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente del Settore II: Servizio Programmazione – 
Partecipazione – Scuola -  Organizzazione H.R. e I.C.T.;

 la delibera di Consiglio Comunale nr. 10 dell’8 maggio 2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;

 la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 11 dell’8 maggio 2023, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2023/2025;

 l’art. 74 del D.Lgs nr.118/2011;

Premesso:
 che con delibera di Giunta Comunale nr. 69 del 4 maggio 2023, è stato 

emanato un atto di indirizzo finalizzato all’erogazione di risorse a sostegno 
di progetti formativi curriculari ed extracurriculari realizzati nell’ambito del 
Piano di Offerta Formativa dagli Istituti Comprensivi del territorio 
comunale;

 che entrambi gli Istituti Comprensivi del territorio di Pisticci, in più di una 
occasione hanno richiesto l’utilizzo di scuolabus, ovvero un contributo 
economico per noleggiare pullman per partecipare a progetti rientranti nelle 
finalità educative e formative;

 che nello specifico l’I.C. Padre Pio da Pietrelcina, ha presentato formale 
richiesta di contributo, quantificato in euro 600,00, per accompagnare gli 
alunni della Scuola Secondaria di primo grado e della Scuola Primaria di 
Marconia a due uscite:

 al Giffoni Vallepiana (SA), in occasione dell’Evento Finale Progetto 
Cinefrutta;

 al Palazzetto dello Sport Enrico Berlinguer a Salerno, per l’evento 
finale del progetto “Fruit & Salad School Games”;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Ravvisata:
 l’opportunità di provvedere in merito, impegnando e liquidando in favore 

dell’I.C. Padre Pio da Pietrelcina, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato alla contabilità finanziaria di cui all’ allegato nr. 4.2 del 
Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, nr.118 ss.mm.ii., la suddetta 
somma, in considerazione dell’esigibilità della medesima;

 
Preso atto:
 delle disposizioni di cui D.G.C. nr. 140 del 27 giugno 2014 ad oggetto: 

“Piano sistema organizzativo tempestività pagamenti;
 delle disposizioni di cui all’art.107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 e 

s.m.i. inerente le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;
 dell’insussistenza di cause di incompatibilità per l’adozione del presente 

atto da parte del firmatario, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 nr. 33 
dell’art.1 comma 35° della Legge 6 novembre 2012 nr. 190 (Legge 
anticorruzione), nonché sistemi di conflitto d’interesse tra lo stesso e il 
soggetto interessato del Provvedimento;

 che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’art. 147 bis, comma 1°, del D. Lgs. nr. 267/2000, il parere favorevole 
relativo alla regolarità tecnica e contabile del presente Provvedimento, è 
reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del Responsabile 
del Procedimento;

Tenuto conto:
 che la suddetta spesa, ammontante a complessivi euro 600,00, farà carico 

al bilancio di previsione per l’esrcizio finanziario  2023/2025, così 
suddivisa:

 euro 450,00, al cap. 1386/15, denominato “Spese manutenzione 
Scuola media - acquisti servizi”, gestione competenza;

 euro 150,00 al cap. 1366/10, denominato “Spese manutenzione 
Scuola elementare- prestazione di servizio”, gestione competenza;

Visti:
 il D. Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. nr. 118/2011;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale di contabilità;
 il Regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

1. La parte narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

2. Di impegnare, liquidare e pagare per tutte le argomentazioni e motivazioni 
espresse in narrativa, la somma di euro 600,00, in favore dell’I.C. Padre Pio da 
Pietrelcina, Via Marco Polo di Pisticci, Cod.Fisc. 90007100770, a titolo di risorse 
a sostegno dei progetti:

 evento Finale Progetto Cinefrutta;
 evento finale del progetto “Fruit & Salad School Games”;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

con imputazione al bilancio di previsione per l’esrcizio finanziario  2023/2025, 
così suddivise:

 euro 450,00, al cap. 1386/15, denominato “Spese manutenzione 
Scuola media - acquisti servizi”, gestione competenza;

 euro 150,00 al cap. 1366/10, denominato “Spese manutenzione 
Scuola elementare - prestazione di servizio”, gestione competenza.

3. Di dare atto che:
 ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8°, del D.Lgs. nr. 

267/2000, che il pagamento della suddetta spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1°, del D.Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Procedimento;

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1°, del 
D.Lgs. nr. 267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli 
interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 ai sensi degli articoli 151, 4° comma ed art. 183, 7° comma del D. Lgs 
267/2000 e ss.mm.ii., la presente determinazione è esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 non ricorrono i presupposti per le verifiche e i controlli antimafia sui 
soggetti destinatari/beneficiari del provvedimento ai sensi del D. Lgs. nr. 
159/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs 14 marzo 2013 nr. 33 e 
dell’art.1, comma 35° della Legge 6 novembre 2012, nr. 190 (Legge 
anticorruzione), nonché situazioni di conflitto d’interesse tra lo stesso e il 
soggetto interessato dal provvedimento;

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. nr. 33/2013;

 ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.ii., v’è la 
regolarità e la correttezza del presente atto in forza delle disposizioni 
normative citate e che, ai sensi del codice anticorruzione e di 
comportamento vigente, non sussistono conflitti di interesse e di 
compatibilità con i destinatari dell’atto.

Il Responsabile Del Procedimento
 Melissa Rocco

Il Dirigente Settore Finanziario
 D'Aranno Giuseppina



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 1259  per gg. 15 Dal 22-05-2023

IL 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo.

Pisticci, 22/05/2023
______________________


